etiam inchoatæ, à qua denominari homo valeat incipiens *iussu vivere*.

7 Augustinus tempore suo strenuum nactus est defensorem S. Prosperum, qui sive, ut vulgò creditur, Episcopus fuerit Regiensis, sive, ut recentiores critici autumant, nè Presbyter quidem, aut Clericus fuerit; sed laicum solum; autoritatis minime levis est in Ecclesia, etiam apud adversarios. Ideo libros de vocatione Gentium fortè propter sententias ibi quasdam apertè nimium novitatibus refragantes ægrè ferunt Prospero attribui: quamquam alià de causâ non attribuunt etiam aliqui Theologiz sanioris.

Quæsnellus, ut aliàs narravimus, mavult eos adscribere S. Leoni Papæ. Verùm Bellarminus lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 127. ubi de Prospero agitur, dicit, eos *veri Prosperi esse*, & pag. 80. verbo *Ambrosius*, ait, *Falsò tribuuntur Ambrosio, eùm manifestè Prosperi sint*. Ambrosii eos non esse, colligitur ex eo, quòd lib. 1. cap. 7. & lib. 2. cap. 8. disputatio sit contra Pelagianos, non nisi post mortem Ambrosii exortos. Sed, etsi libri illi essent Leonis Magni, ut suspicatur Quæsnellus, æquè ad quintum seculum pertinerent, & autoritatis forsitan haberentur haud minoris, quàm si forent, ut communi iudicio sunt, Prosperi.

Sic autem illic lib. 2. cap. 9. contra præsentem errorem veritas catholica statuitur: *Hunc autem consensum ( voluntatis ad bonum ) non solum corroboratio; sed etiam metus gignit. Propter quod scriptum est, Principium Sapientia timor Domini: qui quantislibet terroribus inferatur, non aliud agit, quàm ut quem fecerit timentem, faciat & volentem: nec solum volentem; sed etiam sapientem. Unde & illud scriptum est, Beatus enim donatum est habere timorem Dei. Quid enim tam beatificum, quàm hic timor, qui genitor eruditoreque sapientia est? In cuius utique devotione devota est & voluntas, qua auctore gratia eodem proficit timore, quo capis: Cum ergo hic timor etiam per quamdam vim magni terroris immittitur, non ibi ratio extinguitur, nec intellectus auferitur; sed illa, qua mentem premebas, caligo discutitur, ut voluntas depravata prius, atque captiva, recta efficiatur, & libera.*

Timor Domini, qui magnis terroribus inferatur, indubiè servus, non filius proprius est: timor Domini vindicis, timor terribilium iudiciorum ejus, & quæ sui contemptoribus insingere solet, perennium suppliciorum. Quantislibet autem is timor terroribus inferatur, non aliud agit, quàm, ut quem fecerit ti-

mentem, faciat & volentem: hunc consensum ( voluntatis ad bonum ) metus gignit: voluntas depravata prius, atque captiva, per eundem recta efficitur, & libera. Non igitur passionibus brutalibus timor comparandus est, neque qui timore ducitur, ad bestias relegandus, ut Propositio docet 66. neque solum manum cohibet, ut Propositio tradit 61. neque à quo exterius sola poenæ formidine abstinetur, illud semper committitur in corde. Dico non semper, ut Propositio præfens dogmatica universali æquivalens intelligitur affirmare. Subinde autem accidere, ut homines stolidi, quod Dei vindicis timore à se malum abdicant, retineant desiderio, si impudè frui obtingeret opere, quæ ipsam desiderium non æquè, ac opus subiaceat punitioni; subinde, inquam, accidere casus istiusmodi, nemo inficias iverit; neque enim timor semper æquè efficax est, neque qui timet, æquè sapiens.